
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1142-2023  -   Seduta N° 3838   -   del 23/11/2023 - Numero d’Ordine 14

Prot/2023/1586921

Oggetto Reg. UE 2021/2115 - Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 
Liguria). Adeguamento del testo a seguito delle modifiche introdotte al Piano 
Strategico della PAC 2023-2027 approvate con decisione di esecuzione 
della Commissione europea n. C(2023) 6990 final del 23/10/2023.

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. a punto 1 sub d

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

Visti i Regolamenti (UE): 

A 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013; 

A 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013; 

A 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

A 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui 
metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

A 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative 
per la condizionalità 

Dato atto che:

A il PSP Italia, è stato approvato con decisione di esecuzione della Commissione europea n. 
C(2022)8645 final del 2 dicembre 2022 ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e del Fondo europeo agricolo di garanzia e che 
detta approvazione autorizza le spese, per la realizzazione degli interventi nel periodo 1° 
gennaio 2023 - 31 dicembre 2029; 

A il PSP Italia, è stato oggetto di modifiche approvate con decisione di esecuzione della 
Commissione europea n. C(2023)6990 final del 23 ottobre 2023 e che tali modifiche riguardano 
anche specificità di rilevanza regionale; 

Precisato che le specificità regionali declinabili a livello di singola scheda di intervento riguardano, 
in particolare, i criteri di ammissibilità, le priorità territoriali e settoriali, i principi dei criteri di selezione, 
le modalità attuative, gli aspetti finanziari e di monitoraggio degli interventi ivi inclusi gli indicatori di 
output e di risultato, sono raccolte per la Liguria nel Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
del PSP Italia (di seguito CSR Liguria); 

Rilevato che:

A il CSR Liguria, non è soggetto ad approvazione della Commissione europea, bensì a verifica di 
conformità da parte del MASAF, che ne riscontra la sua coerenza con il PSP Italia, chiedendo 
se del caso alla Regione, correttivi e adeguamenti qualora si ravvisino elementi di discordanza 
con il Programma nazionale; 

A l’attuazione del CSR Liguria è demandata all’Autorità di Gestione regionale, responsabile 
dell’efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione, anche in caso di delega di 
funzioni/attività a soggetti terzi, nel rispetto di quanto previsto dal Piano Strategico nazionale 
della PAC, assicurando parimenti la fornitura dei dati e delle informazioni all’Autorità di Gestione 
nazionale per l’espletamento delle sue attività; 



A occorre adeguare il CSR Liguria, adottato con deliberazione di Giunta regionale n. 762/2023, 
alle modifiche introdotte al PSP Italia di cui alla decisione di esecuzione della Commissione 
europea n. C(2023)6990 final del 23 ottobre 2023;

A il testo coordinato del CSR Liguria è allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale

Dato atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per il bilancio 
regionale;

Su proposta del Vice Presidente, Assessore all’Agricoltura. 

DELIBERA

Per i motivi citati in premessa:

1) di adeguare il testo del documento “Complemento regionale della Liguria per lo Sviluppo Rurale 
del PSP 2023-2027” (di seguito CSR Liguria), allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, alle modifiche introdotte al PSP Italia di cui alla 
decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2023)6990 final del 23 ottobre 2023; 

2) di precisare che il CSR Liguria potrà essere oggetto di ulteriori integrazioni/modifiche in quanto 
subordinato alla verifica di conformità da parte del Ministero dell’agricoltura e della sovranità 
alimentare e delle foreste - MASAF che ne riscontra la coerenza con il PSP Italia; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per il bilancio 
regionale;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria 
o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di 
pubblicazione dello stesso.


